cha loci ubi administratio gesta est ; 

4° Causae quae respiciunt hereditates aut legata pia, coram Hie

rarcha loci ultimi domicilii illius de cuius hereditate aut legato pio agi

tur, nisi res sit de mera exsecutione legati, quae videnda est secundum 

ordinarias competentiae normas. 

Can. 24 

Ratione domicilii vel quasi-domicilii quilibet conveniri potest coram 

Hierarcha loci. 

Can. 25 

§ 1. Qui peregrinus est in Urbe, licet per breve tempus, potest in 

ipsa tamquam in proprio domicilio ci tar i ; sed ius habet revocandi do

mum, id est petendi ut ad proprium Hierarcham remittatur. 

§ 2. Qui in Urbe ab anno commoratur, ius habet declinandi forum 

Hierarchae et instandi ut coram Urbis tribunalibus citetur. 

Can. 26 

§ 1. Vagus et ille cuius domicilium et quasi-domicilium ignota sunt, 
forum habent in loco ubi actu commorantur; religiosus in loco domus 
suae. 
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§ 2. Is, cuius neque domicilium aut quasi-domicilium neque locus 

commorationis nota sint, conveniri potest coram Hierarcha loci in quo 

actor habet domicilium aut quasi-domicilium, vel, si hic sit vagus, com

morationem. 

Can. 27 

Ratione rei sitae pars conveniri potest coram Hierarcha loci ubi res 

litigiosa sita est, quoties actio in rem directa est. 

Can. 28 

§ 1. Ratione contractus pars conveniri potest coram Hierarcha loci 

in quo contractus initus est vel adimpleri debet, nisi pars e loco disces

serit, salvo praescripto § 2. 

§ 2. In actu autem contractus permittitur contrahentibus, obliga

tionis declarandae, urgendae vel implendae gratia, locum eligere, in quo 

etiam absentes citari et conveniri possint. 

Can. 29 

Ratione delicti reus forum sortitur in loco patrati delicti. 

Can. 30 

Ratione connexionis seu continentiae ab uno eodemque iudice cogno

scendae sunt causae inter se connexae, nisi legis praescriptum obstet. 

Can. 31 

Ratione praeventionis, cum duo vel plures iudices aeque competen

tes sunt, ei ius est causam cognoscendi qui prius citatione reum legi

time convenit. 

C A P U T I I I 

De variis tribunalium gradibus et speciebus 

Can. 32 

§ 1. Ob primatum Romani Pontificis integrum est cuilibet fideli in 

toto orbe catholico causam suam sive contentiosam sive criminalem, in 

quovis iudicii gradu et in quovis litis statu, cognoscendam ad Sedem 

Apostolicam deferre vel apud eandem introducere. 

§ 2. Provocatio tamen ad Sedem Apostolicam interposita non su

spendit, excluso casu appellationis, exercitium iurisdictionis in iudice 

qui causam iam cognoscere coepit ; quique idcirco poterit iudicium pro

sequi usque ad definitivam sententiam, nisi constiterit Sedem Apostoli

cam causam ad se advocasse. 
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Can. 33 

Exceptis causis Sedi Apostolicae reservatis aut ad eandem advoca

tis, illisque de quibus in can. 17-20 §§ 1, 2, ceterae omnes cognoscuntur 

a diversis tribunalibus, de quibus in can. 37 seqq. 

Can. 34 

Quodlibet tribunal quod attinet ad partium et testium examen aut 

citationem, documentorum vel rei controversae inspectionem, decreto

rum intimationem aliaque huiusmodi, ius habet in auxilium vocandi 

aliud tribunal, quod normas pro singulis actibus iure praescriptas ser

vare debet. 

Can. 35 

Qui causam vidit vel in eadem causa operam praestitit in uno iu

dicii gradu, nequit in alio eandem causam iudicare aut partem asses

soris agere. 

Can. 36 

§ 1. Contra Hierarcharum decreta, actus, dispositiones, quae ad 

regimen seu administrationem eparchiae spectant, non datur appella

tio, ne ratione quidem refectionis damnorum, sed tantum recursus. 

§ 2. De recursu, de quo in § 1, qui fiat ad Sedem Apostolicam, vi

dent exclusive Sacrae Congregationes. 

ARTICULUS I 

De tribunali ordinario primae instantiae 

1 - De i u d i c e 

Can. 37 

§ 1. In unaquaque eparchia et pro omnibus causis a iure expresse non 
exceptis, iudex primae instantiae est loci Hierarcha, qui iudiciariam 
potestatem exercere potest etiam per alios in tribunali unius iudicis 
vel plurium secundum canones qui sequuntur. 

§ 2. Si vero agatur de iuribus aut bonis temporalibus Episcopi aut 
mensae seu domus vel curiae eparchialis extra patriarchatus et archie
piscopatus, controversia dirimenda deferatur ad tribunal appellationis. 

Can. 38 

§ 1. I o Erectio tribunalis, quod pro pluribus eparchiis sit seu regio
nalis, reservatur Sedi Apostolicae aut Episcopis in Synodo congregatis 
cum approbatione Sedis Apostol icae; 
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2° Hierarchae eparchiarum pro quibus tribunal regionale erectum 

est nequeunt tribunal collegiale sua in eparchia valide erigere. 

§ 2. Nominatio iudicum, promotoris iustitiae -et defensoris vinculi 

in tribunali regionali spectat ad Patriarcham vel Archiepiscopum de 

consensu Synodi permanentis, aut, extra patriarchatus et archiepisco

patus, ad Metropolitam de consensu duorum, ordine praecedentiae, prio

rum provinciae Episcoporum; ceterorum administrorum nominatio spe

ctat, iuxta casus, ad unum Patriarcham, vel Archiepiscopum vel Metro

politam. 

Can. 39 

§ 1. Locorum Hierarchae iurisdictionem in eodem territorio intra 

patriarchatus obtinentes convenire inter se possunt de constituendo tri

bunali unico quod causas sive contentiosas sive criminales fidelium 

cuiusvis ritus alicui ex iisdem locorum Hierarchis subiectorum, co

gnoscat. 

§ 2. Nominatio administrorum huius tribunalis et tempus ad quod 

iidem in officio perdurent ab iisdem locorum Hierarchis fieri seu deter

minari debet. 

Can. 40 

§ t. Quilibet loci Hierarcha potest vicarium iudicialem constituere 

cum potestate ordinaria iudicandi, a Syncello distinctum, nisi parvitas 

eparchiae aut paucitas negotiorum vel alia gravis causa suadeat ut hoc 

officium ipsi Syncello committatur. 

§ 2. Vicarius iudicialis unum constituit tribunal cum Hierarcha 

loci : sed nequit iudicare causas quas Hierarcha sibi reservat. 

§ 3. Vicario iudiciali dari possunt adiutores, quibus nomen est vi

ces gerentium vicarii. 

§ 4. Tum vicarius iudicialis tum eiusmet vices gerentes esse debent 

sacerdotes integrae famae, in iure saltem canonico doctores vel cetero

quin periti, annos nati non minus triginta, prudentia et iustitiae zelo 

probati. 

§ 5. Sunt amovibiles ad nutum Hierarchae loci; vacante sede, a 

munere non cessant, nec ab Administratore eparchiae vacantis amoveri 

possunt ; adveniente autem novo loci Hierarcha, indigent confirmatione. 

§ 6. Qui Syncellus est idemque vicarius iudicialis, sede vacante ces

sat quidem a Syncelli, non autem a vicarii munere. 

§ 7. Si vicarius iudicialis designetur in Administratorem eparchiae 

vacantis, ipse novum nominare potest vicarium. 

Can. 41 

§ 1. In qualibet eparchia, nonnulli presbyteri integrae famae et in 

iure canonico periti, etsi alius eparchiae, nominentur ut in litibus iu

dicandis partem habeant; quibus nomen est iudicum eparchialium. 
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' § 2. 1° Iudices eparchiales in Conventu seu Synodo eparchiali con

stituantur, propositi ab Episcopo, a Conventu approbati, salvo iure par

ticulari disponente ut eorum officium a sodalibus Consistorii episcopa

lis impleatur; 

2° Ad officium iudicis eparchialis designari potest presbyter etiam 

alius eparchiae, de consensu tamen sui Hierarchae. 

§ 3. Tot eligantur quot Episcopus prudenti suo iudicio necessarios 

iudicaverit, non tamen infra quatuor. 

Can. 42 

§ 1. Iudicibus eparchialibus medio tempore inter unum et alium Con

ventum eparchialem demortuis vel alia ratione ab officio cessantibus, 

alios Episcopus substituat auditis consultoribus eparchialibus. 

§ 2. Haec norma servetur etiam in iudicibus eparchialibus consti

tuendis quoties Conventus eparchialis non habeatur. 

Can. 43 

§ 1. Iudices eparchiales, sive in Conventu eparchiali sive extra Con

ventum constituti, post decem annos a suscepto officio vel etiam prius 

adveniente novo eparchiali Conventu eodem cadunt ; possunt tamen ne

gotium iam coeptum ad exitum perducere et, servatis de iure servandis, 

denuo constitui. 

§ 2. Qui loco iudicum eparehialium deficentium constituantur, in 

officio persistunt dumtaxat quousque perstitissent ii quibus substituti 

fuerunt. 

Can. 44 

Iudices eparchiales removeri ab Episcopo possunt gravi de causa 

et auditis, nisi contrarium opportunum ipse duxerit, eparchialibus con

sultoribus. 

Can. 45 

Unicus iudex in quolibet iudicio duos assessores consulentes sibi ad

sciscere potest; quos tamen ex iudicibus eparchialibus deligere debet. 

Can. 46 

§ 1. Reprobata contraria consuetudine, ^tribunali collegiali trium 

iudicum reservantur : 

I o Causae contentiosae : a) de vinculo sacrae ordinationis et one

ribus eidem adnexis; ö) de vinculo matrimonii, firmo can. 498; c) de 

separatione coniugum; d) de statu personarum, de natalibus, legitima

tione prolis, de iuribus et praecipue de dote vel de alimentis a validitate 

matrimonii dependentibus; e) de iuribus aut bonis temporalibus cathe-
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dralis ecclesiae ; /) de iure fundationis seu patronatus ad personam mo

ralem spectante; g) de re patrimoniali cuius pretium excedit summam 

decem milium francorum aureorum ; 

2° Causae criminales : a) de privatione beneficii inamovibilis ; b) de 

delictis quae depositionis minoris seu depositionis simplicis, privationis 

perpetuae habitus ecclesiastici, vel depositionis maioris seu degradatio

nis poenam important; c) de irroganda vel declaranda excommunica

tione. 

§ 2. Loci Hierarcha, incluso Syncello si habuerit mandatum spe

ciale, certam causam, difficiliorem vel implicatiorem, videndam, ad ror-

mam iuris, ab unico iudice, committere potest iudicio trium iudicum. 

§ 3. Duos iudices qui una cum praeside tribunal collegiale consti

tuunt, inter iudices eparchiales Hierarcha designet ex ordine per gyrum 

seu turnum, nisi pro sua prudentia aliter opportunum existimaverit. 

Can. 47 

Hierarcha loci , utraque parte petente, concedere poterit ut aliae 

quoque causae tribunalis collegialis iudicio subiiciantur. 

Can. 48 

§ 1. Tribunal collegiale collegialiter procedere debet, et ad maio

rem suffragiorum numerum sententias ferre. 

§ 2. Eidem praeest vicarius iudicialis vel eius vices gerens. 

Can. 49 

§ 1. Tribunalis collegialis praeses, nisi ipse velit id officium gere

re, debet unum de iudicibus tribunalis collegialis ponentem designare. 

§ 2. Idem praeses potest ponenti alium ex iuxta causa substituere. 

Can. 50 

§ 1. Ponens processum dirigit et decernit quae pro iustitiae admi

nistratione in causa quae agitur necessaria sunt. 

§ 2. Ponens in conventu iudicum de causa refert et sententiam in 

scriptis redigit. 

Can. 51 

§ 1. Si controversia sit inter religiosos eiusdem monasterii sui iuris, 

iudex primae instantiae est Superior eiusdem monasterii; si inter mo

nasteria eiusdem confoederationis, est praeses eiusdem confoederationis ; 

si inter monasteria stauropegiaca non confoederata, est ille quem Pa

triarcha designaverit. 

§ 2. I o Si controversia sit inter domus vel religiosos eiusdem exem

pti clericalis Ordinis vel Congregationis, iudex primae instantiae, nisi 

aliud in statutis caveatur, est Superior provincialis ; 
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2° Salvo diverso statutorum praescripto, si res contentiosa agatur 

inter duas provincias, in prima instantia iudicabit supremus religionis 

Moderator, qui potest causam aliis committere. 

§ 3. Firmo can. 16 § 1, n. 2 et can. 19 nn. 2-4, si controversia enasca

tur inter religiosas personas physicas vel morales diversae religionis, 

aut etiam inter eiusdem non exemptae Congregationis personas physi

cas vel morales vel inter eiusdem mulierum monasterii vel Ordinis per

sonas physicas vel morales, aut inter religiosum et clericum saecularem 

vel laicum, iudex primae instantiae est Hierarcha loci . 

2 - De a u d i t o r i b u s 

Can. 52 

§ 1. Potest Hierarcha unum aut plures auditores, seu actorum in

structores, sive stabiliter sive pro certa aliqua causa constituere. 

§ 2. Iudex auditorem eligere potest tantummodo pro causa quam 

cognoscit, nisi Hierarcha iam providerit. 

Can. 53 

Auditores pro tribunali eparchiali, quantum fieri potest, deligantur 

ex iudicibus eparchialibus ; pro tribunali vero religiosorum deligendi 

semper sunt ex professis eiusdem religionis ad normam statutorum. 

Can. 54 

Eorum est testes citare et audire, aliaque acta iudicialia instruere 

secundum tenorem mandati, non autem sententiam definitivam ferre. 

Can. 55 

Auditor quovis litis momento ab ofiicio removeri potest ab eo qui